
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

MANUAL DEL USUARIO 
Calefactor de ambiente 

Antes de usar su calefactor de ambiente por favor lea este manual cuidadosamente y 
guárdelo para futuras referencias. 

 

MODELO: HG450EX 

heatwave.com.mx HeatWaveMX 



Página | 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Importante: En caso de cualquier falla contacte de inmediato al centro de servicio autorizado. 

(ver Póliza de garantía) 

 Este calefactor debe utilizarse en lugares exteriores con suficiente circulación de aire. Nunca 

lo use en interiores puesto que es riesgoso para la salud.  

 La instalación y conexión de este aparato debe ser realizada por una persona calificada y 

debe revisar el calefactor periódicamente.  

 Este equipo no está diseñado para ser operado por niños y personas con capacidades físicas, 

sensoriales o mentales diferentes. 

 Mantenga el calefactor alejado de materiales inflamables.  

 En caso de que el calefactor se apague, corte el suministro de gas de inmediato. 

 No cubra el aparato durante la operación. 

 Evite tocar la parte superior del equipo cuando se encuentre encendido o acabe de ser 

apagado. 

 No encienda el calefactor con ningún objeto ajeno al sistema ya incluido. 

 El calefactor debe ser colocado en una superficie en la que se mantenga vertical y estable. 

 Retire el calefactor de cualquier objeto por lo menos 1m alrededor y no usar a menos de 2m 

de la pared. 

 No mueva el calefactor cuando se encuentre encendido.  

 No utilice su equipo con un gas diferente al indicado  en la etiqueta de datos. 

 Al realizar mantenimiento o desconectar el tanque de gas, asegúrese que el calefactor está 

apagado. 

 Debe reemplazar tubos o mangueras flexibles del aparato cada 2 años.  

 Este calefactor está diseñado para trabajar con gas L.P, a una presión de 2,74 kPa. y no 

debe utilizarse con otro tipo de gas.  

 

Precauciones  



Página | 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PARTE DESCRIPCION CANT. 

A Disco Reflector 3 

B Plato Reflector 1 

C Quemador 1 

D Anillo sujetador 1 

E Tapa de compartimento para tanque 

(preensamblado) 

1 

F Puerta de compartimento  

(preensamblado) 

1 

G Seguro puerta (preensamblado) 1 

H Parte trasera del compartimento 

(preensamblado) 

1 

I Tubería de gas 1 

J Manguera de gas y regulador (no 

incluidos) 

1 

K Poste de ensamble 1 

L Base (preensamblado) 1 

M Kit de llantas 1 

Identificación de partes  

14 

15 

M8 
Tuerca 

de brida/ 
2 

M8x16mm 
Tornillo/2 M6x16mm 

Tornillo 
con 

tuerca/4 

Rondana/
16 

Rondana/
9 

M6x8mm 
Tornillos/9 

Tuerca 
Con 

Sombrerete
/12 

M5x10mm 
Tornillos/3 

Anillo 
Reforzado/1 

Rondana 
de 

seguridad

/13 

M5x12mm 
Tornillo/6

2 
Base para 

Unión/3 

PIEZAS PARA ENSAMBLE (Incluidas también en el presensamblado) 



Página | 3 
 

 

  

Instrucciones de Ensamble  

Es necesario que la instalación la realice o sea supervisada por un técnico o persona 
capacitada en  el medio.  
  
Para detectar fugas en la instalación se recomienda una solución de detección formada por 
una parte de detergente y tres partes de agua. 
Antes de comenzar a ensamblarlo , asegúrese de  quitar todos los empaques y materiales de 
protección a las piezas. 
Herramientas necesarias para realizar el ensamble: 
• Destornillador 
• Llave Inglesa 
 
 

 

2. Coloque el poste (K) en la parte superior de la 
carcasa (E), coloque el anillo reforzado (II) 
debajo de la carcasa (E). Fije el poste (K) y el 
anillo reforzado (II) con un perno M6 x 16 mm y 
tuerca M6 (CC), Rondana de seguridad (JJ), 
Rondana 6 (DD). Sujete y cubra con el anillo de 
la plataforma (D). 

 

3. Fije los paneles del reflector (A) con tornillos 
M6 x 8 mm (FF), rondana (6 (DD) y tuercas 
(GG).Asegúrelo sin apretar con tuercas con 
sombrerete (GG). 

 

1. Alinee los orificios en el soporte del conjunto 
de la rueda (M) con los orificios 
correspondientes en la base (L), luego inserte 
los pernos M8 x 16 mm (BB) a través de los 
orificios. Apriete a mano con tuercas M8 (AA). 
Asegúrese de que el conjunto de la rueda (M) 
sea paralelo a la base (L). 

 

Tornillería requerida 

Tornillería requerida 

Tornillería requerida 

M6X8mmTornillos 

Tuerca con sombrerete 

Rondan

as 

 Rondanas 

M6X16mmTornillos M6 tuercas 

Rondanas 

Anillo reforzado 

Rondana de seguridad 

Tuerca de brida

as 
 Rondanas 

M8x16mm Tornillo

as 
 Rondanas 



Página | 4 
 

 

  4. Fije la placa del reflector (B) a los paneles del 
reflector (A) utilizando tornillos M6 x 8 mm (FF), 
arandelas 6 (DD) y tuercas (GG). Asegúrelo sin 
apretar con tuercas  de sombrerete (GG). 
Nota: Una vez alineado correctamente, apriete 
todos los tornillos y los pernos pre-montados. 

Conecte la manguera y el regulador a la tubería de gas 
(I). al menos 1.3m de manguera de gas y regulador 
 
Inserte el tubo de gas con el conjunto de manguera y 
regulador (I / J) a través de la parte superior de la 
carcasa (E) y el Poste (K), apriete el tubo de gas (I) al 
conjunto del cabezal (C). 
Asegure el conjunto del cabezal (C) al poste (K) 
utilizando los pernos pre-montados M5 x 10 (HH), la 
rondana de seguridad (JJ) y las rondanas 5 (EE). 
 
Nota: La perilla de control en el conjunto del cabezal 
(C) debe estar alineada con la puerta (F). 
El conjunto de regulador de presión y manguera que 
se utilizará debe cumplir con los códigos estándar 

locales 

5.-Fije el conjunto del reflector al conjunto de la 
cabeza (C). 
Asegure con tuercas de sombrerete (GG) y 6 
rondanas (DD). 
Nota: ¡No apriete demasiado! 

Tornillería requerida 

Rondanas 

Tuerca con sombrerete 

Tornillería requerida 

Rondanas 

Tuerca con sombrerete 

M6X8mmTornillos 

Rondanas 

Rondana de seguridad 

M5X10mmTornillos 

Tornillería requerida 



Página | 5 
 

 

 

 

  

Nota: Antes de usarse por primera vez y después de cada cambio de tanque de gas es necesario purgar el 
sistema para asegurarse que el tanque ha liberado el aire excedente.  

 
Encendido 
 

1. Antes de encender el equipo verifique todas las conexiones. 
2. Abra la llave de suministro del tanque de gas. 
3. Presione y gire en sentido anti horario la “Perilla de control” hasta la posición “Piloto”. 
4. Mantenga presionada la “Perilla de control” y pulse el botón “Chispa” repetidamente 

hasta que la llama piloto se encienda. 
5. Deje de presionar el botón “Chispa” pero mantenga presionada la “Perilla de control” 

por lo menos 30 segundos más. 
6. Suelte la perilla, si la flama del piloto se apaga regrese al paso 4. 
7. Si la flama se mantiene, gire la “Perilla de control” para seleccionar la intensidad de la 

flama deseada.  
8. Para apagar su calefactor, gire la perilla en sentido horario hasta llegar a la posición 

“Apagado”. 

Operación 

Max 
Min 

Apagado Piloto 

Chispa 

 
 
En pro de alargar la vida útil de su calefactor y tener derecho a reclamar la póliza de garantía, es 
necesario cumplir con las siguientes indicaciones básicas:  
 

1. Mantenga la superficie del calefactor limpio, utilice un trapo humedecido únicamente con 
agua, nunca utilice algún otro líquido.  

2. Nunca moje las áreas internas del calefactor, si esto llega a suceder el equipo debe ser 
revisado por un especialista en la materia para reemplazar las partes dañadas. 

3. Nunca utilice el calefactor en interiores y asegúrese de que el aire se está renovando por 
aire fresco para evitar intoxicaciones u otros problemas de salud.  

4. Limpie los agujeros del quemador con un limpiador de tuberías periódicamente para evitar 
que polvo e insectos puedan taparlos.  

5. Mantenga la válvula del tanque de gas cerrada. 
6. Cuando no se utilice la Perilla de control siempre debe estar en la posición “Apagado”. 
7. Siempre mantenga el equipo en posición vertical.  
8. No deje el aparato en el exterior cuando no lo esté utilizando, guárdelo en un lugar seco y 

exento de polvo.  
9. Puede cubrir el calefactor para protegerlo únicamente si está apagado. (Espere a que 

esté frío) 
10.  Nunca moje la superficie del calefactor cuanto esté encendido o aún caliente.  

 
Nota: En lugares con mucha humedad se puede producir óxido rápidamente, por esto es 
muy importante que el mantenimiento sea constante.  
 

Mantenimiento 



Página | 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Póliza de Garantía 
 
 
 
 

Metal Mecánica Macon S.A. de C.V. garantiza por 12 meses a partir de la fecha de compra original; 
este calefactor y todos sus componentes de funcionamiento. Exceptuando daños al gabinete y 
acabados.  
1.-Para hacer efectiva esta garantía por favor marque el teléfono del Servicio Autorizado Macon 

(SAM). No olvide tener su factura (o nota de compra) y su póliza de garantía a la mano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.-La empresa reparará o reemplazará las partes o piezas defectuosas del equipo sin cargo para el 
consumidor, siempre y cuando se cumplan todas las cláusulas descritas en esta garantía. 
 
3.- El tiempo de reparación en ningún caso será mayor a 30 días contados a partir de la recepción 
del producto en cualquiera de los sitios donde pueda hacerse efectiva la garantía. 
 

4.-Esta garantía NO será válida en los siguientes casos: 

1. Si el producto no ha sido utilizado con el gas adecuado. 

2. Si no se han seguido las instrucciones de manejo contenidas en este manual. 

3. Si el producto no ha tenido un uso doméstico, para el cual se fabricó. 

4. Si se presenta un producto distinto al que ampara la nota de venta o factura. 

5. Si el producto ha sido reparado por personal no autorizado por Metal Mecánica Macon S.A. 

de C.V. 

 

5.-Esta es la única garantía expedida por Metal Mecánica Macon S.A. de C.V.  No autorizamos a 

ninguna persona o representante asumir en nuestro nombre cualquier otra responsabilidad en 

relación con este producto.  

 

6.-El costo de traslado del producto al centro de servicio será cubierto por el fabricante.  

 

7.-Recuerde que la garantía depende del fabricante del equipo, no del vendedor ni de la tienda 

donde lo adquirió. 

 

Teléfono de Servicio: 

(871)759-01-01 

Matriz SAM: 

Canatlán 370-01, Parque Industrial 
Lagunero 
Gómez Palacio, Dgo. C.P. 35078 

Correo electrónico: 

sam@imacon.com 

Sitio WEB: 

heatwave.com.mx 



Página | 7 
 

 

 

 


